
Česká školní inspekce  Rozvoj přírodovědné gramotnosti na základních 

Čj.: ČŠIG-176/18-G2  a středních školách ve školním roce 2016/2017 

 

12/38 

Graf č. 2 Rozložení podílu žáků 9. ročníku ZŠ podle celkové úspěšnosti a podle pohlaví 

 

Z porovnání výsledku žáků 9. ročníku jen ze základních škol a výsledku žáků odpovídajících 

ročníků víceletých gymnázií nepřekvapivě plyne prokazatelně vyšší úspěšnost žáků gymnázií 

– průměrná úspěšnost žáků z víceletých gymnázií byla o více než 13 p. b. vyšší než žáků ze 

základních škol. Rozdíl je dán celkovým posunem výsledků žáků gymnázií k vyšším 

úspěšnostem od hodnoty úspěšnosti zhruba 70 %. 

Graf č. 3 Rozložení podílu žáků 9. ročníku jen ZŠ a žáků odpovídajících tříd gymnázií podle 

celkové úspěšnosti v jednotlivých pásmech po 10 % 

 

Ve skupině nejúspěšnějších žáků, která by měla velikost shodnou s počtem žáků ze tříd 

víceletých gymnázií, by bylo zastoupení žáků gymnázií méně než dvoupětinové. Výsledek 

ilustrovaný následujícím grafem jednoznačně dokládá, že v oblasti přírodovědné gramotnosti 

zůstává na základních školách významně velká skupina žáků s velmi dobrými výsledky. 

0 %

1 %

2 %

3 %

4 %

5 %

6 %

0
 %

3
 %

7
 %

1
0
 %

1
3
 %

1
6
 %

2
0
 %

2
3
 %

2
6
 %

3
0
 %

3
3
 %

3
6
 %

3
9
 %

4
3
 %

4
6
 %

4
9
 %

5
2
 %

5
6
 %

5
9
 %

6
2
 %

6
6
 %

6
9
 %

7
2
 %

7
5
 %

7
9
 %

8
2
 %

8
5
 %

8
9
 %

9
2
 %

9
5
 %

9
8
 %

p
o

d
íl

 ž
ák

ů

úspěšnost v testu

chlapci děvčata

0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

30 %

35 %

40 %

40 % a méně 41 % – 50 % 51 % – 60 % 61 % – 70 % 71 % – 80 % 81 % – 90 % 91 % – 100 %

p
o

d
íl

 ž
ák

ů

úspěšnost v testu

žáci gymnázií žáci základních škol


